
회계년도 : 2019년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기금운용의 전문성 제고 및 자금을 투명하고 효율적으로 운용

○지방재정의 건전한 육성과 지역경제 활성화 도모

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

문화예술체육진흥기금 1998
여수시 문화예술 및 체육

진흥

문화예술진흥법 제16조,

국민체육진흥법 제19조,

여수시 문화예술체육진흥

기금관리 조례

체육지원과

환경보전기금 1999 환경보전과 지역환경 개선

환경정책기본법 제32조 및

여수시환경보전기금설치

운영조례

기후환경과

사회복지기금 2003
시민의 사회복지증진 및

공설묘지 공원조성·관리

국민기초생활보장법 제18

조의3 제1항 및 같은법 시

행령 제25조의 2 여수시

사회복지기금설치 및 운용

조례

사회복지과

중소기업발전기금 1998

여수시 중소기업의 건전한

육성·발전 및 지역경제

활성화 도모

중소기업진흥에 관한 법률

제62조의17, 여수시 중소

기업발전기금설치 및 운용

조례

지역경제과

재난관리기금 1998
재난위험시설 정비 및 응

급복구

재난 및 안전관리기본법

제67조, 여수시 재난관리

기금운용관리조례

재난안전과

식품진흥기금 2001
식품위생 및 시민 영양의

수준 향상

식품위생법 제89조, 여수

시 식품진흥기금 운용 조

례

식품위생과

폐기물처리시설주변지역주

민지원기금
1998

환경상 영향을 받게되는

주변지역을 지원하기 위함

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원등에 관한

법률, 여수시 폐기물시설

주변지역 지원 등에 관한

조례

도시미화과

투자진흥기금 2004

국내외 투자유치 대상기업

적기 지원을 통한 실현율

제고와 일자리창출로 지

역경제 활성화에 기여

여수시 투자유치촉진을 위

한 지원 조례 제3장(제13

조~제17조)

투자박람회과

양성평등기금 2008

여수시의 양성평등 실현을

위해 정치·경제·사회·

문화의 모든 영역에서 양

성평등을 실현하는 것을

목적

양성평등기본법 제42조 및

여수시 양성평등기본조례

제21조

여성가족과

옥외광고발전기금 2009

광고물등의 정비를 통해

아름답고 쾌적한 생활환경

을 조성하기 위함

옥외 광고물 관리 등 관리

법 제6조의 2, 여수시 옥

외광고 정비기금 설치 및

운영조례

도시재생과



기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

관광진흥기금 2015

「지방자치법」제142조와

「지방자치단체 기금관리

기본법」및 같은 법 시행

령에 따라 여수시 관광진

흥기금을 설치하고 효율적

으로 관리 및 운용하는데

필요한 사항을 규정함을

목적으로 한다.

지방자치법 제142조와 지

방자치단체 기금관리기본

법 및 같은 법 시행령, 여

수시 관광진흥기금 설치

및 운용 조례

관광과

통합관리기금 2011

각종기금의 여유자금을 통

합관리하고 이를 효율적으

로 활용하기 위함.

지방자치단체 기금관리기

본법 제16조, 여수시 통합

관리기금 설치 및 운용 조

례

기획예산과



(단위:천원)

기 금 명

수 입 계 획

계 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)

예탁금

원금회수

예치금

회수
예수금 이자수입 기타수입

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2019년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체

합 계
23,256,667

(100,000)

36,636,653

(27,341,814)

200,000

(0)

3,331,792

(3,331,792)

1,311,521

(657,589)

68,541,244

(35,235,806)

3,337,022

(3,337,022)

254,500

(254,500)

0

(0)

213,089

(213,089)

문화예술체육진흥

기금
1,678,681 0 0 0 0 0 1,655,530 0 23,151 0

환경보전기금 70,620 0 0 0 0 0 64,641 0 5,979 0

사회복지기금 2,761,804 60,000 0 0 213,089 0 2,403,720 0 56,995 28,000

중소기업발전기금 596,762 300,000 0 0 0 0 240,359 0 56,403 0

재난관리기금 22,416,210 2,441,272 245,500 0 0 0 19,386,314 0 343,124 0

식품진흥기금 238,069 0 9,000 0 0 100,000 81,767 0 3,510 43,792

폐기물처리시설주

변지역주민지원기

금

1,410,044 288,750 0 0 0 0 1,083,753 0 37,541 0

투자진흥기금 369,679 0 0 0 0 0 291,479 0 78,200 0

양성평등기금 282,582 200,000 0 0 0 0 60,646 0 21,936 0

옥외광고발전기금 99,175 47,000 0 0 0 0 51,425 0 750 0

관광진흥기금 5,312,180 0 0 0 0 0 2,022,180 0 30,000 3,260,000

통합관리기금 33,305,438 0 0 0 0 23,156,667 9,294,839 200,000 653,932 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



(단위:천원)

기 금 명

지 출 계 획

계
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영

비
기본경비 예탁금 예치금

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

회계년도 : 2019년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체

합 계
68,541,244

(35,235,806)

4,901,845

(4,901,845)

230,000

(230,000)

0

(0)

0

(0)

200,000

(200,000)

62,878,835

(29,883,961)

0

(0)

310,564

(0)

20,000

(20,000)

문화예술체육진흥기

금
1,678,681 27,891 0 0 0 0 1,650,790 0 0 0

환경보전기금 70,620 0 0 0 0 0 70,620 0 0 0

사회복지기금 2,761,804 129,380 230,000 0 0 0 2,402,424 0 0 0

중소기업발전기금 596,762 300,000 0 0 0 0 296,762 0 0 0

재난관리기금 22,416,210 2,410,000 0 0 0 0 20,006,210 0 0 0

식품진흥기금 238,069 75,460 0 0 0 0 142,609 0 0 20,000

폐기물처리시설주변

지역주민지원기금
1,410,044 354,114 0 0 0 0 1,055,930 0 0 0

투자진흥기금 369,679 0 0 0 0 0 369,679 0 0 0

양성평등기금 282,582 30,000 0 0 0 200,000 52,582 0 0 0

옥외광고발전기금 99,175 15,000 0 0 0 0 84,175 0 0 0

관광진흥기금 5,312,180 1,560,000 0 0 0 0 3,752,180 0 0 0

통합관리기금 33,305,438 0 0 0 0 0 32,994,874 0 310,564 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



기 금 명
2018년도 말
현재액ⓐ

2019년도 기금운용계획 2019년도말
현재액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2019년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계
76,570,360

(41,452,188)

8,647,924

(7,793,992)

5,462,409

(5,151,845)

79,755,875

(44,094,335)

3,185,515

(2,642,147)

문화예술체육진흥기금 1,655,530 23,151 27,891 1,650,790 △4,740

환경보전기금 408,227 5,979 0 414,206 5,979

사회복지기금 4,044,178 358,084 359,380 4,042,882 △1,296

중소기업발전기금 3,840,359 356,403 300,000 3,896,762 56,403

재난관리기금 19,386,314 3,029,896 2,410,000 20,006,210 619,896

식품진흥기금 281,767 56,302 95,460 242,609 △39,158

폐기물처리시설주변지

역주민지원기금
2,900,160 326,291 354,114 2,872,337 △27,823

투자진흥기금 5,291,479 78,200 0 5,369,679 78,200

양성평등기금 1,570,569 221,936 30,000 1,762,505 191,936

옥외광고발전기금 51,425 47,750 15,000 84,175 32,750

관광진흥기금 2,022,180 3,290,000 1,560,000 3,752,180 1,730,000

통합관리기금 35,118,172 853,932 310,564 35,661,540 543,368

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



기 금 명
2019년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

회계년도 : 2019년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계
79,755,875 1,926,663 0 81,682,538

(44,094,335) (1,926,663) (0) (46,020,998)

문화예술체육진흥기금 1,650,790 0 0 1,650,790

환경보전기금 414,206 0 0 414,206

사회복지기금 4,042,882 1,926,663 0 5,969,545

중소기업발전기금 3,896,762 0 0 3,896,762

재난관리기금 20,006,210 0 0 20,006,210

식품진흥기금 242,609 0 0 242,609

폐기물처리시설주변지역주민지원

기금
2,872,337 0 0 2,872,337

투자진흥기금 5,369,679 0 0 5,369,679

양성평등기금 1,762,505 0 0 1,762,505

옥외광고발전기금 84,175 0 0 84,175

관광진흥기금 3,752,180 0 0 3,752,180

통합관리기금 35,661,540 0 0 35,661,540

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.




